EDITAL DE SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS DA LIGA DE ENFERMAGEM EM
NEUROLOGIA

01/2011

A Liga de Enfermagem em Neurologia faz saber a todos que será aberta à
inscrição e o processo seletivo para quatro (04) vagas, com ingresso previsto
para 1 de Março de 2011, de acordo com o nível de aproveitamento obtido no
processo seletivo.

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CANDIDATO

Poderá  participar  deste  processo  seletivo  o  estudante  de  graduação  que
atender os seguintes requisitos:

I  –  Estar  regularmente  matriculado  do  2°  ao  7º  Período  do  curso  de
Enfermagem da Universidade Federal de Uberlândia;

II - Apresentar Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) maior ou igual a
60% (setenta por cento);

IV - ter disponibilidade para dedicar às atividades da LEEN.

2. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas pelo email  ligaenfneurologia@yahoo.com.br
do  dia  21  a  27  de  fevereiro  de  2011(até  as  17  horas).  O  CANDIDATO
DEVERÁ ENVIAR SEGUINTE DOCUMENTAÇÃO:

1) A ficha de inscrição devidamente preenchida (ANEXO I);

2)  O  Histórico  Escolar  de  Graduação,  com  Coeficiente  Rendimento
Acadêmico (CRA).

A  inscrição  será  deferida  após  análise  da  documentação  pela  Banca
Examinadora  desta  Seleção,  que  consistirá  da  verificação  se  o  candidato
preenche todos os requisitos estabelecidos nos itens anteriores.

Não  receberão  pontuação  os  itens  que  não  apresentarem  documentos
comprobatórios, ou seja, com documentação incompleta.

3. SELEÇÃO

O processo de seleção constará das seguintes etapas:

I- PROVA OBJETIVA:

A  prova  será  composta  por  12  questões  de  múltipla  escolha  sobre
neuroanatomofisiologia.

II- ANÁLISE DO CRA:

Desempenho Acadêmico Do Aluno: Definido pelo Coeficiente de Rendimento

Acadêmico-CRA; conforme tabela a seguir:

CRA Pontos
Entre 60 65 0,98
Entre 66  70 1,42
Entre 71 75 1,87
Entre 76  80 2,31
Entre 81 85 2,76
Entre 86 90 3,2
Entre 91 95 3,65

Entre 96  100 4

III- ENTREVISTA:

a)  Para  a  realização  da entrevista  será  obedecida à  ordem do número de

inscrição dos candidatos.

b) Serão parâmetros de avaliação:

* Saber o que é LEEN e quais os objetivos do Grupo;

* Se está disposto a trabalhar;

* Possuir disponibilidade de freqüentar as reuniões semanais da LEEN;

* Apresentar postura ética;

* Saber lidar com adversidades;

* Saber se expressar frente a diversos assuntos; Conhecer e debater

problemas atuais de conhecimento geral.

4. PONTUAÇÃO

Prova Objetiva 100 pontos Classificatória
Histórico escolar 100 pontos Classificatória

Entrevista 100 pontos Classificatória e
eliminatória

Nota final 300 pontos.

5. DATA E LOCAL DA SELEÇÃO

A prova e a entrevista serão realizadas em um local e hora a combinar (será

enviado ao email do candidato). Será realizada a prova e a entrevista no dia 28

de fevereiro de 2011.

6. DO RESULTADO FINAL

A classificação  final  dos candidatos  será  resultado da  somatória  das notas

obtidas nas três etapas do Processo Seletivo.

A lista dos alunos selecionados será organizada por ordem de classificação

divulgada no site da UFU e via email para os novos membros.

Uberlândia, 17 de Fevereiro de 2011.

Profª Ms. Mônica Rodrigues da Silva

Coordenadora

Profª Dra. Maria Cristina de Moura Ferreira

Orientadora

Camila Rodrigues Ferraz

Coordenadora discente

Omar Pereira de Almeida Neto

Vice- coordenador discente

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:

Período:

Número de matrícula:

Telefone para contato:

E-mail:

Sugestão de consulta bibliográfica:

1-  Estatuto Geral da Liga de Enfermagem em Neurologia. Disponível em

<http://www.ligaenfneuro.famed.ufu.br/ligaenfneuro_arquivos/estatuto_liga.pdf>

2- GUYTON, A.C.;  HALL, J.E. Tratado  de  fisiologia  médica. 11ª edição,

Guanabara Koogan:Rio de Janeiro, 2006.

3- NETTER, F.H. Atlas de anatomia humana. Porto Alegre: ARTMED, 2000.

4-  SOBOTTA,  J. Atlas  de  Anatomia  humana. Rio  de  Janeiro:  Guanabara

Koogan, 2000.

http://www.americanas.com.br/home/begin.do?home=AcomArtista&itemPersonId=18829&departmentId=1472%20
http://www.americanas.com.br/home/begin.do?home=AcomArtista&itemPersonId=18744&departmentId=1472%20